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ABSTRAKT

Netopýři se vyskytují téměř ve všech podnebných pásmech. K přežití a úspěšnému

rozmnožení je zapotřebí vyrovnat se s nepříznivými vlivy okolí. Těmi jsou zejména

v temperátních zónách chladné teploty a nedostatek potravy v zimním období. Aby netopýři

ušetřili potřebnou energii, vstupují do krátkého, denního torporu, nebo do hibernace.

Hibernace obvykle trvá celou zimu a je narušována občasnými probouzeními. Během torporu

i hibernace dochází k fyziologickým změnám v tělech netopýrů. Tělesná teplota klesá

z endotermických úrovní, snižují se metabolické rychlosti, frekvence dýchání i tep. Tyto

změny jsou ovlivněny zejména hmotností a velikostí těla, složením potravy, teplotou

prostředí, pohlavím a reprodukčním stavem jedince. S rozvojem nových technologií je možné

tyto změny měřit přesněji než v minulosti, ať už v terénu nebo v laboratoři. Ne všechny

fyziologické procesy jsou ale dostatečně objasněny. Málo poznatků máme zejména o

mechanismech probouzení se z hibernace. Během probouzení jsou totiž netopýři nakaženi

plísní Geomyces destructans, která ovlivňuje jejich imunitní systém. V Severní Americe

plíseň způsobuje nemoc zvanou Syndrom bílého nosu (WNS, White-Nose syndrom), která má

na svědomí úmrtí milionů netopýrů, ohrožen je především Myotis lucifugus. V Evropě se

nemoc označuje pojmem Geomykóza a masivní úhyny nebyly zpozorovány.

Klíčová slova: netopýr, metabolismus, energie, teplota, hibernace, torpor, WNS
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ABSTRACT

Bats can be found in almost all climatic zones. They have to deal with unfavorable

conditions of environment to survive and reproduce sucessfully. Especially in temperate

zones they have to deal with cold temperatures and lack of food during a winter season. To

save energy bats enter a short, diurnal torpor or a hibernation. Usually, hibernation lasts all

winter and is disturbed by short bouts of arousals. During both hibernation and torpor a

physiological changes occur in bodies of bats. Body temperature decreases from endothermic

levels, metabolic rates are reduced as well as respiratory rate and pulse. These changes are

mainly influenced by weight and body size, diet, ambient temperature, sex and reproductive

status. With the developement of new technologies, these changes can be measured more

accurately than they have been in past, whether in a field or in a laboratory. But not all

physiological processes are well explained. We have little knowledge especially about

mechanism of arousal from hibernation. During awakening bats are infected by fungus

Geomyces destructans that affects their immune system. In Norh America fungus causes a

disease called White- Nose syndrome (WNS), that is responsible for death of millions of bats,

especially endangered is Myotis lucifugus. In Europe, this disease is reffered to as

Geomykóza and no massive mortality has been observed.

Key words: bat, metabolism, energy, temperature, hibernation, torpor, WNS
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Úvod

Netopýři jsou jako jediní savci schopni aktivního letu a díky své schopnosti echolokace

mají výjimečné postavení v živočišné říši. Kromě Arktidy, Antarktidy a několika

tichomořských ostrovů obývají všechny zemské souše (Horáček 1986). V současné době čítá

řád letounů (Chiroptera) přes 1100 druhů, jejich počet se však mění v závislosti na

taxonomických revizích zejména tropických druhů. Na základě molekulárních analýz byl řád

letounů rozdělen na dva podřády, Yinpterochiroptera (Pteropodiformes), zahrnující

Pteropodidae a nadčeleď Rhinolophoidea; a Yangochiroptera (Vespertilioniformes),

zahrnující nadčeledi Emballonuroidea, Noctilionoidea a Vespertilionoidea (Teeling et al.,

2005). Jejich široká škála potravních strategií zahrnuje například lov hmyzu a menších zvířat,

sání nektaru či konzumaci plodů. Protože se ale vyskytují v téměř všech podnebných

pásmech, musí se často přizpůsobovat podmínkám prostředí, jako je právě nedostatek potravy

či nepříznivé počasí. Zimní období bývá obtížné zejména v temperátní zóně a netopýři v ní

žijící si vyvinuli několik způsobů, jak se s nedostatkem jídla a nízkou teplotou vyrovnat

(Speakman & Thomas, 2003). Zvířata mohou v takových případech migrovat, změnit potravní

strategii nebo si na nepříznivé období vytvořit tukové zásoby. Temperátní netopýři a několik

subtropických druhů z nadčeledí Rhinolophoidea a Vespertilionidae využívají v tomto období

hibernace, neboli dlouhodobého spánku se sníženou teplotou těla a potlačenými

metabolickými procesy (Altringham,1996). Tyto dvě nadčeledi, vyskytující se od tropů po

oblasti mírného klima, se vyznačují heterotermií, schopností aktivně udržovat tělesnou teploty

na různých úrovních. Takový způsob regulace tělesné teploty jim umožňuje nejen sezónně

hibernovat, ale také upadat do krátkých stavů strnulosti, aby zachovali energii. Tento

takzvaný torpor závisí především na teplotě okolí a fyzickém stavu jedince (Audet & Fenton,

1988). Během těchto stádií dochází u netopýrů také k redukci metabolické rychlosti a dalších

tělesných procesů, jako je například srdeční frekvence a frekvence dýchání (Hock, 1951).

V mé bakalářské práci, která je literární rešerší, se zaměřím na fyziologické a

ekologické aspekty spojené s hibernací a torporem netopýrů. V neposlední řadě se zmíním i o

nemoci spojené s hibernujícími netopýry, a to o Syndromu bílého nosu.
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1.Metabolismus a termoregulace u letounů

K endotermii, schopnosti savců udržovat vysokou tělesnou teplotu, jsou zapotřebí

vysoké metabolické rychlosti a značný příjem potravy. U letounů je velikost těla

nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím výdej energie, protože se zmenšující se velikostí roste

povrch těla, kterým živočich teplo ztrácí (Altringham, 1996). Mezi další faktory patří

například míra a typ aktivity, teplota okolí, schopnost torporu a hibernace a potravní strategie.

Zohlednění všech těchto faktorů při stanovování hodnot metabolismu je poměrně obtížné i

v laboratorních podmínkách.

1.1. Definice pojmů užívaných při měření metabolismu

Při výpočtech metabolických hodnot se setkáváme s pojmy jako je bazální, standardní,

klidový či torpický metabolismus. V jednotlivých publikacích se však definice výše

zmíněných pojmů mírně liší, většinou však spíše svým rozsahem než obsahem. Bazální

metabolická rychlost (BMR, basal metabolic rate) je rychlost energetického metabolismu bez

dalších nákladů na termoregulaci. Je měřena v termoneutrální zóně u dospělého jedince

během bdělého a klidového stavu. Jakékoliv stresové faktory musí být minimalizovány. U

netopýrů je někdy termín BMR nahrazován pojmem standardní metabolická rychlost, SMR

(standard metabolic rate), což je rychlost metabolismu dospělého jedince, měřená v klidu a

při tělesné teplotě, která je u zvířete v daném období převládající (Stack & Rossi, 1988).

Protože je poměrně obtížné naměřit správný bazální metabolismus v terénních

podmínkách, používá se místo něho klidový metabolismus (RMR, resting metabolic rate),

který přičítá k energetických nárokům na BMR ještě náklady na termoregulaci (Geiser, 2004).

Hodnoty klidového metabolismu se měří u všech věkových tříd za teplot nižších než

termoneutrálních (Stack & Rossi, 1988). Klidový metabolismus může být některými autory

označován jako bazální i standardní v závislosti na kritériích, podle kterých ho autor definuje.

Klidový metabolismus v rámci termoneutrální zóny tak může být označen jako bazální

(Speakman & Thomas, 2003). Během torporu se metabolická rychlost snižuje s klesající

teplotou těla až na minimální metabolickou rychlost, značenou TMR (torpor metabolic rate).

U hibernujících zvířat dosahují její hodnoty průměrně 5% BMR, mohou být ale i nižší.
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U některých živočichů mohou při nízkých teplotách prostředí klesnout až na 1% RMR

(Geiser, 2004), (obr.1). Pro výpočet metabolické rychlosti v terénu se používá označení FMR

(field metabolic rate). Započítává se do něho BMR, termoregulace, metabolismus zpracování

potravy, aktivita a reprodukce. Někdy bývá toto označení nahrazeno termínem ADMR

(avarage daily metabolic rate), nebo-li průměrnou denní metabolickou rychlostí. Ta se však

zjišťuje převážně v laboratorních podmínkách za teplot, které simulují přirozené prostředí

(Kunz & Nagy, 1988).

Dalšími důležitými hodnotami jsou Tb – teplota těla (body temperature), Ta – teplota


[…]


křídel a boltce uší hibernujících netopýrů. Znakem pokročilé nákazy jsou také nápadné léze.

Nakažení netopýři se v průběhu zimy častěji budí, vylétávají ze zimoviště během dne a hynou

na vysílení, dehydrataci či následky predace (Reichard & Kunz, 2009). K

definitivnímu potvrzení nákazy je však nezbytné použít histologické, mykologické či

molekulární metody (Meteyer et al., 2009).

Syndrom bílého nosu byl poprvé dokumentován u Myotis lucifugus v únoru roku 2006.

Z původně šesti hibernačních úkrytů v Albaně se nemoc rozšířila na všechny strany od centra

původního výskytu (Fenton & Ratcliffe, 2010). Během následujících let bylo pitvou

potvrzeno nakažení i u dalších severoamerických druhů, Myotis septentrionalis, Perimyotis

subflavus a Eptesicus fuscus (Blehert et al., 2009). Bylo potvrzeno, že WNS se masivné šíří

mezi jedinci v koloniích hibernujících netopýrů, a to přímým dotykem (Lorch et al., 2011).

První případ nakaženého netopýra v Evropě byl zaznamenán v roce 2009 během

monitorování hibernujících zvířat blízko Périgneux ve Francii. Jednalo se o jedince druhu

Myotis myotis s bílou plísní na čumáku (Puechmaille et al., 2010). V České republice a na

Slovensku začaly probíhat první inspekce v zimě na přelomu let 2008 a 2009. Z původně 7

zasažených míst se nemoc do ledna další zimy rozšířila na 33 ohrožených lokalit Česka a

Slovenska. V únoru a březnu roku 2010 už byla plíseň potvrzena na 76 místech. Nejvíce

postiženým druhem je Myotis myotis, dalšími jsou Myotis blythii, Myotis brandtii, Myotis

dasycneme, Myotis emarginatus a Myotis mystacinus. Stejně jako ve Francii, ani u nás nebyla

zpozorována hromadná úmrtí nakažených netopýrů (Martínková et al., 2010).

Je pravděpodobné, že plíseň Geomyces destructans napadala v malém množství

evropské netopýry již před rokem 2006, ale protože nezpůsobovala masivní úhyny, nebyla

výskytu věnována pozornost. Zdá se, že evropští netopýři si ke Geomyces destructans

evolučně vyvinuli toleranci. Masivní dopad na americké populace je vysvětlován

fyziologickými odlišnostmi, stejně jako rozdíly ve způsobu života a prostředí (Wibbelt et al.,

2010). Tomu odpovídají i výsledky výzkumu prováděného na netopýrech druhu Myotis

lucifugus, kteří byli nakaženi Geomyces destructans amerického a evropského původu. Obě

nakažené skupiny reagovaly na nemoc stejně (Warnecke et al., 2012).
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Geomyces destructans roste nejlépe při teplotách mezi 8 a 14 °C, což odpovídá teplotám

v jeskyních hibernujících netopýrů. Je možné, že právě změny v imunitním systému

hibernujících netopýrů přispívají k devastujícímu účinku, jaký má nemoc na některé populace

netopýrů. Během hibernace dochází k redukci cirkulujících leukocytů až o 90% a ovlivnění

produkce TNF a jiných cytokinů leukocyty. TNF (tumor necrosis factor) je druh cytokinů

vznikající v reakci na bakteriální či jinou infekci, který mimo jiné dokáže navodit smrt

nádorových buněk. V těle také dochází k výraznému snížení akutních zánětlivých reakcí a

zhoršené buněčné a humorální odpovědi na infekci, protože zcela chybí neutrofily a

monocyty, které mají za úkol na nebezpečí upozornit a reagovat. Přestože všechny tyto změny

organismu mohou částečně vysvětlovat, proč jsou netopýři během hibernace vůči plísni více

náchylní, o mechanismech imunitního systému toho zatím není příliš známo (Bouma et al.,

2010).
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4. Závěr

Metabolismus letounů je při aktivitě rychlý a vyžaduje značnou energii, jejíž velkou část

získávají z potravy. Metabolické rychlosti nejsou ovlivněny pouze složením potravy, ale také

velikostí, hmotností a teplotou těla, teplotou okolí, reprodukčním stavem jedince, aktivitou

atd. K výpočtům metabolických rychlostí je nutné tyto hodnoty znát. Teplota těla se zjišťuje

pomocí termočlánků, termistorů nebo infračervenými kamerami. Mezi nejčastěji využívané

metody patří respirometrie s otevřeným tokem nebo v uzavřeném systému, kalorimetrie a

DLW.

Aby netopýři energetické nároky snížili, využívají denního mělkého torporu, v zimních

obdobích pak delší hibernace. Torpor je krátkodobý stav denní strnulosti se sníženou teplotou.

Frekvence jeho využívání záleží na oblasti, kde se netopýr vyskytuje a na reprodukčním stavu

jedince. Samice se během březosti hlubšímu torporu vyhýbají, aby nezpomalovaly vývoj

plodu. Hibernace trvá déle, je využívána v zimních obdobích, kdy je nedostatek potravy a

nízké teploty okolí. Jako zimoviště jsou využívány jeskyně, štoly, dutiny stromů, budovy

nebo dokonce sníh. Důležitou roli hraje mikroklima zimoviště, tedy jeho teplota a vlhkost.

Hibernace je narušována několik hodin trvající aktivitou, kdy netopýři většinou vylétají.

Předpokládá se, že hlavními důvody probouzení je potřeba doplnění tekutin. V současnosti se

je v popředí zájmu studium mechanismů hibernace a probouzení se z ní kvůli masivnímu

rozšíření WNS v Severní Americe. Jen tak je možné zjistit přesný způsob, jakým Geomyces

destructans zasahuje do organismu netopýra a v budoucnu vyvinout i způsob, jak dané

onemocnění léčit.
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