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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek Jméno posuzovatele: Helena Jahelková

Datum: 28.5.2012

Autor: Zdislava Ungrová

Název práce:

Nové poznatky o fyziologických a ekologických aspektech hibernujících netopýrů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce shrnuje poznatky o fyziologických a ekologických aspektech specifického
metabolismu netopýrů, tj. schopnosti řízené heterotermie, které doplňuje také aktuálními
informacemi o syndromu bílého nosu, který se projevuje právě u hibernujících netopýrů.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna na 3 samostatné oddíly. V prvním se autorka věnuje různému
pojetí definic hibernace, torporu a různých typů metabolismu, a dále základním
metodám využívaných při výzkumu energetických nároků netopýrů. Druhý oddíl je
věnován fyziologii a ekologickým nárokům hibernujících netopýrů a třetí pojednává o
syndromu bílého nosu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano.
Kromě starších prací obsahuje celkem 17 citací nových prací za období 2009-2012.

Chyba je v citaci Martínková et al (2010) v literatuře – zde je uvedeno in press,
ačkoli práce již vyšla a je dostupná on-line.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce je literární rešerží

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Srozumitelná, přehledná

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Studentka splnila cíle práce.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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